sit et quaedam inchoatio futurae gloriae : Bone Pastor, panis vere 

— Iesu, nostri miserere — Tu nos pasce, nos tuere — Tu nos bona fac 

videre — In terra viventium.241 

Amen, Amen ! 

2S Cfr. Apoc. 1, 9. 
24 Sequent. S. Thomae Aq. in Festo Corp. Christi. 
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ITALICUS PONTIFICIAE ALLOCUTIONIS TEXTUS 

IN TERTIA SYNODI SESSIONE 

SACERDOTE E PASTORE 

Venerabili Fratelli, diletti figli. 

La caratteristica singolare del sacerdote cattolico è l'esercizio del mi­

nistero pastorale. Ogni prete è cristiano. Ma si dice cristiano per sè : e 

sacerdote per gli altri : christianus sibi: sacerdos aliis. 

Non è necessario essere sacerdote per divenire santo. Anche nello 

stato laicale vi sono anime eccelse, che nella vita ordinaria, nutrita dalla 

grazia di Dio, furono seguite, ammirate, conclamate come sante e come 

tali la S. Chiesa le onora e le esalta. 

Ma al sacerdozio non si arriva se non per una vocazione speciale, per 

un mandato straordinario del Signore che prepara da tempo i suoi eletti 

e dice a ciascuno : Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Mel-

chisedech.1 San Paolo nella sua lettera agli Ebrei esprime con accenti 

incomparabili l'eccellenza del nuovo sacerdozio, il sacerdozio di Cristo 

la cui virtù e dignità viene distribuita e trasmessa a ciascuno di questi 

privilegiati, a cui si applicano le parole. Ex hominibus assumptus pro 

hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sa­

crificia pro peccatis.2 Per salvare l'uomo, Lui, il Cristo, il Verbo di Dio 

si è fatto uomo. Al tempo esatto segnatogli dal Padre, iniziò la sua con­

versazione sulla terra, cum hominibus conversatus est : 3 per poter me­

glio compatire alle miserie umane si è rivestito delle miserie umane stesse 

— di tutte fuorché del peccato — e divenne maestro di celeste dottrina, 

di pazienza infinita nel sopportare le asprezze della vita, nell'accettare 

la croce, consumando così l'olocausto di se stesso al Padre, e lasciando in 

eredità ai suoi più intimi la sua missione, e la continuazione del suo 

esempio e del suo sacrifìcio pro peccatis et ad redemptionem totius mundi. 

Intimi depositari della sua eredità e della sua grazia di magistero e 

di continuazione del suo sacrifìcio, questi prediletti hanno costituito le 

primizie dell'ordine sacerdotale, e ne costituiscono dopo duemila anni 

la mirabile perennità di privilegio e di onore. 

1 Ps. 109, 4. 
2 Helr. 5, 1. 
3 Bar. 3, 38. 
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È di questa perennità che noi godiamo la sublimità ed il benefìcio.